Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210320192117

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 278, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO Nº 3.306, DE 18 DE MARÇO DE 2019 1 ....................................................

PORTARIAS
PORTARIA Nº 194, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019 2 ...............................................

PORTARIA Nº 264 DE 22 DE MARÇO DE 2019 2 .......................................................

PORTARIA Nº 270 DE 25 DE MARÇO DE 2019 2 .......................................................

LICITAÇÕES
AVISO DE ADIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 3 .............................................................................

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019 3 ........................................................................

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.306, DE 18 DE MARÇO DE 2019

NOMEIA OS REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO E AS
ENTIDADES  REPRESENTANTES  DA  SOCIEDADE  CIVIL  NO
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE
PAÇO DO LUMIAR-MA.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO, Prefeito Municipal de
Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições
legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO que o Município de Paço do Lumiar/MA integra
o  Sistema Nacional  de  Defesa  Civil,  estando apto  a  formular,
executar, monitorar e avaliar as ações de Defesa Civil no âmbito
municipal;

CONSIDERANDO, ainda, que o Conselho Municipal funciona por
força da Lei n° 550/2013, como órgão consultivo e deliberativo
integrante do Sistema Municipal de Defesa Civil;

DECRETA:

Art.1º  -  Nomear  os  representantes  do  Poder  Público  e  as
entidades representantes da Sociedade Civil  para comporem o
Conselho Municipal de Defesa Civil  de Paço do Lumiar/MA, de
forma interina, pelo período de 6 (seis) meses, prorrogável por
igual período, nos seguintes termos:

I – PODER PÚBLICO:
a)  Titulares:

GILZETE RIBEIRO SILVA BEZERRA – Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social;
WALBURG RIBEIRO GONÇALVES NETO – Secretaria Municipal
de Infraestrutura;
ANTÔNIO  DE  PÁDUA  OLIVEIRA  NAZARENO  –  Secretaria
Municipal de Mobilidade Urbana;
NEUSILENE NÚBIA FEITOSA DUTRA – Secretaria Municipal de
Saúde;
RAIMUNDO JOÃO ANDRADE FILHO SEGUNDO –  Secretaria
Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento;
JORGEVAL PEREIRA BRITO – Câmara Municipal de Vereadores.

b)  Suplentes:
JOSÉ VALE DOS SANTOS – Secretaria  Municipal  de Direitos
Humanos;
MARIA EUGÊNIA PEREIRA DE SOUZA – Secretaria Municipal de
Cultura, Esporte e Lazer;
PAULO ROBERTO BARROSO SOARES – Secretaria Municipal
de Educação;
JÚLIO  CESAR  SOARES  PINHEIRO  –  Câmara  Municipal  de
Vereadores.

II – SOCIEDADE CIVIL:
     a)  Titulares:
ROSINÉLIA  RIBEIRO  DE  ALMEIDA  -  Representante  e/ou
Organização de Usuários da Assistência Social;
MARIA  LÁZARA  PRIVADO  MENDES  –  Associação  dos
Moradores  do  Conjunto  Habitacional  Abdala  II;
THIAGO SILVA DIAS – Conselho de Alimentação Escolar – CAE;
THALLES RICHARD RIBEIRO DE ALMEIDA – Representante de
Entidade de Usuários do Conselho Municipal de Saúde;

b) Suplentes:
ROSA LIMA DE NOGUEIRA DE SOUZA - Representante e/ou
Organização de Usuários da Assistência Social;
FRANCISCO  FAUSTINO  DOS  SANTOS  -  Associação  dos
Moradores do Conjunto Habitacional Abdala II;
VINÍCIUS MORAES CORREIA - Conselho de Alimentação Escolar
– CAE;
JULIA SILVA ASSUNÇÃO - Conselho de Alimentação Escolar –
CAE;

Art. 2º - Fica designado como Coordenador do presente Conselho
Municipal de Defesa Civil de Paço do Lumiar/MA, o Engenheiro
WALBURG RIBEIRO GONÇALVES NETO – Secretaria Municipal
de Infraestrutura;

Art. 3º - Durante o período de vigência de presente Decreto dever-
se-á  promover  atos  para  nomeação do Conselho Permanente,
seguindo os ditames da Lei Municipal nº 550/2013.

 2 Quarta-Feira, 27 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210320192117

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZOITO DIAS DO MÊS DE
MARÇO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 194, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

CONSTITUI  E  NOMEIA  OS  INTEGRANTES  DA  COMISSÃO
TÉCNICA  ESPECIAL  PARA  ESTABELECIMENTO  DE
CRITÉRIOS  MÍNIMOS  E  ANÁLISE  DE  PROCESSO  DE
INSTALAÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DE  USOS  ESPECIAIS,
PREVISTOS NO ARTIGO 61, XXVI DO PLANO DIRETOR, NO
MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
80, incisos III, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir Comissão Técnica Especial, prevista no artigo
64 da Lei Municipal nº 335 de 09 de outubro de 2006, para de
analisar e estabelecer os critérios técnicos mínimos necessários
para a instalação e funcionamento dos usos especiais previstos no
artigo  61,  XXVI  da  Lei  Municipal  nº  335/2006,  a  qual  será
composta dos seguintes membros:

I  –  JOSÉ  JERONIMO  PEREIRA  PEIXOTO,  fiscal
ambiental, matrícula n° 118763-2;

II  –  CINTIA  RAPHAELA  CUNHA  SILVA  DANTAS,
arquiteta, matrícula nº 601430-2;

III – JOÃO JOSÉ NEVES RIBEIRO, assessor técnico,
matrícula nº 67006901-1.

Art. 2º - A coordenação dos trabalhos ficará a cargo do Secretário
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de 01 de
março de 2019, retroagindo seus efeitos à data da assinatura,
revogadas todas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS
DE FEVEREIRO DO ANO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 264 DE 22 DE MARÇO DE 2019

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do PRESIDENTE DA CPL da
Secretária Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental do Município de Paço do Lumiar/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  EXONERAR   ELITON  KASSIO  MORAIS  DA  SILVA
 inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas - CPF nº 035.965.543-22
do cargo comissionado de PRESIDENTE DA CPL  devendo assim
ser considerado a partir desta data.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO,    AOS VINTE E DOIS DIAS DO MÊS DE MARÇO
DO ANO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 270 DE 25 DE MARÇO DE 2019

 Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do PRESIDENTE DA CPL da
Secretária Municipal de Planejamento e Articulação
Governamental do Município de Paço do Lumiar/MA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º  NOMEAR  LAURA  CARVALHO  BARROSO  inscrito  no
Cadastro  de  Pessoas  Físicas  -  CPF nº  048.692.139-62   para
exercer  o  cargo  em  comissão  de  PRESIDENTE  DA  CPL,
simbologia  DAS-2,  vinculado  ao  Secretária  Municipal  de
Planejamento e Articulação Governamental do Município de Paço
do Lumiar.

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data da assinatura, revogando-se as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO,   AOS VINTE E CINCO DIAS DO MÊS DE MARÇO
DO ANO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

 3 Quarta-Feira, 27 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210320192117

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

LICITAÇÕES

AVISO DE ADIAMENTO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 388/2019

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR torna público que, por
motivos  de  ordem  administrativa,  a  licitação  em  epígrafe,
objetivando  a  Chamada  Pública  para  aquisição  de  gêneros
alimentícios  da  agricultura  familiar  e  do  empreendedor  familiar
rural,  para  atendimento  ao  programa  nacional  de  alimentação
escolar - PNAE, marcada para o dia 28 de março de 2019 às
09h00min, fica remarcada fica adiada até ulterior deliberação.

Paço do Lumiar, 27 de março de 2019.

Laura Carvalho Barroso
Presidente/CPL

AVISO DE REMARCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 764/2019

O PREGOEIRO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR realizará
às 09h00min do dia 10 de abril de 2019, na Sala da Comissão
Permanente  de  Licitação,  situada  à  Rodovia  MA  201,  nº  15,
Centro  Administrativo,  Tambaú,  Bairro  Vila  Nazaré,  Paço  do
Lumiar/MA, licitação na modalidade Pregão Presencial,  do tipo
Menor  Tipo  Por  Item,  objetivando  a  Contratação  de  empresa
especializada para prestação de serviço de transporte  escolar,
com o fornecimento de micro-ônibus e ônibus convencionais e
adaptados, com motorista, destinados exclusivamente aos alunos
da rede pública de ensino de interesse da Secretaria Municipal de
Educação.  O  Edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados, na página www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situada à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambaú,
Bairro Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
às 14h00min, ao custo de uma resma de papel A4. Informações
adicionais no mesmo endereço.

Paço do Lumiar, 27 de março de 2019.

Wagner Henrique Barcelos Oliveira

Pregoeiro/CPL

 4 Quarta-Feira, 27 - Março - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-210320192117

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO Nº 3.306, DE 18 DE MARÇO DE 2019

	Portarias
	PORTARIA Nº 194, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
	PORTARIA Nº 264  DE 22  DE MARÇO DE 2019
	PORTARIA Nº 270 DE 25  DE MARÇO DE 2019

	Licitações
	Aviso de Adiamento
	CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019

	Aviso De Remarcação
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019

		2019-03-27T19:54:23-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173